~лг

ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
Дело № ГКПИ2002-310

6 марта 2002 года г. Москва

О
со ю
( ^ О)

"о н х о
о н ю 3 ш (Т)
о §
о Е й

сек
р

С
уда

Т) д
О р

• о
у

«
о
а к а
и

д

^ г ^ " * *

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю., ознакомившись
с заявлением Берга О.В. о признании недействительной ч. 2 ст. 127 Федерального
закона «О федеральном бюджете на 2002 год»,

у с т а н о в и л :

заявитель обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанным заявлением.

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данное
заявление не подлежит принятию к производству Верховного Суда Российской
Федерации по следующим основаниям.

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд Российской Федерации
рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании ненормативных актов
Президента Российской Федерации и Федерального Собрания Российской
Федерации.

Заявителем обжалуется нормативный акт Федерального Собрания Российской
Федерации (Федеральный закон), полномочиями по осуществлению
нормоконтроля в отношении которого суды общей юрисдикции не наделены.

Следовательно, заявление об оспаривании Федерального закона «О
федеральном бюджете на 2002 год» не может быть рассмотрено и разрешено в
порядке гражданского судопроизводства.
4 На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК РСФСР,

. / о п р е д е л и л :

отказать Бергу О.В. в принятии заявления о признании недействительной ч. 2
ст. 127 Федерального закона «О федеральном бюджете на 2002 год» в связи с тем,
что оно не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского
судопроизводства.

Возвратить заявителю уплаченную им госпошлину в размере 15 руб. согласно
квитанции от 14.02.2002 г.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Верховного
Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации: 2%м р^ В.Ю. Зайцев